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ABSTRAKT

Tato diplomová práce polemizuje se vztahem člověka a chytrých technologií na pozadí

problematiky postmoderní společnosti, přičemž usiluje o formulaci závěru, ve kterém se

využívání chytrých technologií, ve stávající formě a stavu věcí, vyznačuje takovými

vedlejšími důsledky, jež mohou do budoucna ovlivnit podobu i povahu celé společnosti.

Prostřednictvím rozboru základních aspektů postmoderní společnosti, konkrétně

prostřednictvím reflexe procesů globalizace, individualizace, racionalizace a relativizace,

doplněných o ilustraci účinků využívání chytrých technologií na straně běžných a laických

uživatelů, se obecně vztahuje k základním znakům stávající společnosti. Jejím cílem je

demonstrovat pomyslnou spektakulánost, z hlediska využívání chytrých technologií a z

hlediska nenaplněného ideálu modernity, a tuto vztáhnout k otázce vědecko-technického

pokroku potažmo lidské přirozenosti jakožto otázkám budoucího vývoje stávající společnosti.

ABSTRACT

This diploma thesis polemizes with the relationship of human and smart technologies on a

background of problematic of a postmodern society and aims to formulate a conclusion in that

the use of smart technologies, given their current form and the current state of affairs in

general, with its side effects may affect the form and nature of the whole society. By

analyzing fundamental aspects of a postmodern society, particularly by reflecting on the

processes of globalization, individualization, rationalization and relativization, complemented

by illustrative examples of the effects of the use of smart technologies by ordinary and lay

users, it is relating to the basic characteristics of current society. Its aim is to demonstrate

imaginary spectacularness, in terms of the use of smart technologies and also in terms of the

unfulfilled ideal of modernity, and it also aims to relate this imaginary spectacularness to the

question of scientific and technological progress and also to the question of human nature as

these are questions of the future development of the current postmodern spectacular society.
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1 ÚVOD

Od přelomu tisíciletí pozorujeme ve společnosti zprvu pozvolný a nenápadný nástup

chytrých technologií, které jsou obecně dostupné všem uživatelům a jejichž využití

v každodenní praxi neustále roste. Hovoříme především o mobilních zařízeních a nových

médiích, která umožňují realizaci dříve nemyslitelné představy konstrukce a využívání

umělých identit a virtuálních světů. Tato skutečnost s sebou přináší zcela nový pohled na

problematiku postmoderní společnosti i na projevy a důsledky běžného využívání chytrých

technologií laickými uživateli. Jinými slovy poměrně výrazně promlouvá do věcí, kterým

přikládáme význam a smysl a které spoluutváří jedince i společnost, nehledě na to, že přitom

zasahuje do oblasti ekonomické, mocenské, psychologické i sociální. V neposlední řadě ji lze

vztáhnout také k otázkám pomyslného ideálu modernity, budoucího vývoje stávající

společnosti a podstaty vědecko-technického pokroku potažmo lidské přirozenosti, a proto jistě

zasluhuje pozornost.

Jelikož je výše zmiňovaná problematika nahlížena z perspektivy historické sociologie

každodennosti a jelikož je smyslem této práce reflektovat vybrané znaky stávající společnosti,

považuji za důležité na tomto místě vymezit svou teoretickou pozici. Ta vychází z obecného

předpokladu, ve kterém je vždy základem všeho jedinec, jenž zastává konkrétní hodnoty,

disponuje konkrétními motivacemi a možnostmi a nakonec vždy nějak jedná. Zároveň tento

předpoklad zahrnuje otázku svobodné volby jedince, která je spojena s konkrétními projevy a

důsledky jedincova jednání, za které právě jedinec posléze nese zodpovědnost. Tento

předpoklad poté představuje, z hlediska obsahu celé práce, pomyslnou základní teoretickou

rovinu, a proto jej zmiňuji hned v samotném úvodu. A propos k vybrané problematice tedy

obecně přistupuji prostřednictvím vlastní filozoficko-sociologické reflexe, jejímž cílem je

postihnout vybrané znaky stávající společnosti a ty posléze obecně vysvětlit v jejich hlubších

a širších souvislostech.

Konkrétně se poté od problematiky stávající postmoderní společnosti, respektive

procesů globalizace, individualizace, racionalizace a relativizace jakožto jejích

charakteristických procesů, přesuneme k problematice využívání chytrých technologií

běžnými a laickými uživateli. Tu posléze detailně rozebereme v rovině jejích projevů a

důsledků, a to jak z hlediska uživatelů, tak také samotné společnosti, abychom se nakonec

přesunuli k problematice spektakulární společnosti, kterou se pokusíme vykreslit jako

metaforu vztaženou k otázkám podoby a povahy stávající postmoderní společnosti i běžného

využívání chytrých technologií laickými uživateli. Naše putování poté zakončíme ve

společnosti problematiky vědecko-technického pokroku a lidské přirozenosti jakožto kategorií

úzce spojených s výše zmiňovanou metaforou spektakulárnosti a také s otázkou budoucího

vývoje stávající společnosti, přičemž v tuto chvíli nám již nic nebrání v tom, abychom

přikročili k první kapitole.

2 POSTMODERNÍ BLUDIŠTĚ

Ještě předtím, než přistoupíme k vztahu člověka a chytrých technologií, respektive k

otázce spektakulární společnosti jako takové, věnujme několik odstavců problematice

postmoderní společnosti. Právě na pozadí této problematiky, konkrétně na čtyřech základních

procesech, se totiž pokusíme demonstrovat pomyslné postmoderní bludiště hodnot, jednání,

významů a smyslů, které jsou obecně příznačné pro stávající dobu. Oněmi čtyřmi základními

procesy jsou procesy globalizace, individualizace, racionalizace a relativizace, z nichž každý

představuje proces ve své podstatě natolik komplexní, že znemožňuje vyčerpávající vhled. I

proto bych na tomto místě rád zdůraznil, že není mou ambicí ani ambicí této práce vybrané

procesy vysvětlit v celé jejich podstatě, ale v uvozovkách pouze ilustrovat, za pomoci jejich

obecného přispění, pomyslný obraz postmoderní společnosti v jejích základních a

charakteristických znacích.

Výše zmiňované procesy podle mého názoru poté nejen obecně charakterizují podobu

a povahu postmoderní společnosti, ale také se na těchto zpravidla výrazně spolupodílí,

z čehož vyplývá, že nebyly vybrány náhodně ani pošetile. Jejich výběr má naopak z hlediska

vyznění celé práce zásadní význam a doufejme také vlastní opodstatnění, což se ostatně

pokusím dokázat na následujících stranách. Ty jsou věnovány každému procesu zvlášť a

přibližují jej z perspektivy reflexe vztažené k otázkám podoby a povahy postmoderní

společnosti. Ačkoli poté nejsem zastáncem jakéhokoli zobecňování, s ohledem na charakter

této práce i na charakter výše zmiňovaných procesů jsem se určitému zobecňování nevyhnul,

avšak doufám, že mi ony projevy vybraných zobecnění budou odpuštěny, jelikož již samotné

otázky týkající se charakteru postmoderní společnosti jsou ze své podstaty obecné a zároveň

směřují do roviny teoretické.

Základní znaky postmoderní společnosti, jak jsme již naznačili, budou představeny z

hlediska procesů globalizace, individualizace, racionalizace a relativizace, přičemž každý

pozorný čtenář si v případě všech představovaných procesů jistě všimne poněkud kritického

tónu a vyznění. Tento fakt vychází ze skutečnosti, že všechny vybrané procesy zahrnují řadu

vedlejších a nezamýšlených negativních důsledků, které nabývají nejrůznějších podob

potažmo projevů a na které jsem tak cítil potřebu upozornit. Zároveň bych však k tomuto rád

dodal, že z perspektivy nezávislého pozorovatele, o kterou jako teoretik usiluji, se všechny

vybrané procesy z filozofického i sociologického hlediska jeví jako hluboké a zároveň

převratné myšlenky, které mohou člověka posunout směrem k dokonalé a fungující

společnosti, směrem vpřed.

Jinými slovy tedy nekritizuji vybrané procesy jako takové, ale jejich reálné vyústění

vycházející z jejich nesprávného uchopení, čemuž posléze odpovídá i výběr konkrétních

autorů, prostřednictvím jejichž myšlenek přistupuji k vybraným procesům. Tento výběr

zahrnuje autory, kteří nahlíží jednotlivé procesy jako součást vyššího celku a kteří se přitom

pohybují v širších kontextech a souvislostech s celospolečenskými přesahy. Samotný název

kapitoly poté odkazuje k metafoře postmoderního bludiště, které je synonymem

spleti konkrétních postmoderních hodnot, jednání, významů a smyslů, v nichž je téměř

nemožné se zcela orientovat a svobodně pohybovat. Přesto se však do tohoto pomyslného


[…]


technologií, jejichž hlubší význam nám zpravidla uniká. V praxi tedy jinými slovy (ne)přímo

a (ne)vědomě dekonstruujeme významy a přikládáme jim subjektivní smysl, čímž posléze

spoluutváříme zcela nový pohled na okolní realitu, a to vše prostřednictvím vybraných

chytrých technologií [srov. např. s Derrida 1993]. V rovině druhé lze tedy spektakulárnost

vysvětlit jako opětovný souběh přímek, z nichž jedna symbolizuje samotné využívání

15 Především tedy na úrovni ekonomicko-hospodářské, tj. v rovině výrobních, tržních a spotřebitelských vztahů.

16 Ve smyslu vyspělých stávajících společností například severoamerického potažmo západoevropského typu.

chytrých technologií vedoucí k usnadnění mnoha procesů interakce a druhá naopak

nedostatečné povědomí o vedlejších a nezamýšlených projevech a důsledcích tohoto

využívání ve vztahu k prohlubování negativních aspektů postmoderních procesů i ve vztahu

k samotným jedincům.

Obecně tedy v případě spektakulární společnosti hovoříme o ukázkovém paradoxu, ve

kterém se na jedné straně přibližujeme vybraným ideálům, a tudíž jsme jako jedinci i jako

společnost veskrze zábavní, velkolepí a moderní, a to v pozitivním slova smyslu, a na straně

druhé se vybraným ideálům (ne)vědomě vzdalujeme, a tudíž jsme jako jedinci i jako

společnost opět zábavní, velkolepí a moderní, avšak v ironickém slova smyslu. Zároveň lze

první rovinu metafory spektakulárnosti obecně shrnout jako odklon od základní podstaty a

účelu vybraných hodnot, myšlenek, možností a schopností a rovinu druhou jako umocnění

negativních projevů a důsledků vybraných postmoderních procesů běžným využíváním

chytrých technologií. A právě využívání chytrých technologií lze z hlediska výše

zmiňovaného, i z hlediska stávající postmoderní společnosti a jejích znaků jako takových,

poté vztáhnout k problematice vědecko-technického pokroku potažmo lidské přirozenosti. Jak

a proč vysvětlíme vzápětí.

5 ZÁVĚR

Podoba a povaha postmoderní společnosti, respektive vybraných postmoderních

procesů, stejně jako projevy a důsledky běžného využívání chytrých technologií, jsou na

jedné straně reálným vyústěním stávající podoby a povahy vědecko-technického pokroku a na

straně druhé právě tento konkrétní pokrok svou aktuální podobou a povahou obecně ovlivňují,

potažmo spoluutváří. V praxi jde tedy o jakýsi začarovaný kruh, ve kterém rovina

spektakulární společnosti sehrává výraznou a významnou roli, a ze kterého je poté jedinou

cestou ven hlubší uvědomění a větší zodpovědnost na úrovni jedince jakožto svobodné a

svébytné jednotky, která spolu s dalšími jednotkami tvoří a zároveň usměrňuje společnost.

V případě, že se tak nestane, reálně hrozí, že se bude vědecko-technický pokrok, v rovině

svého reálného vyústění ve smyslu využívání chytrých technologií běžnými uživateli, nadále

ubírat negativním směrem.

Stejně tak je důležité se z hlediska samotného jedince obecně navrátit k otázkám

spojeným s podstatou vlastní přirozenosti, respektive jejího chápání a obecného přístupu k ní,

jinak taktéž reálně hrozí, že dojde k pomyslnému odklonu člověka od vlastní přirozenosti

jakožto bytostné a základní podstaty lidství a pouze obtížně poté budeme z tohoto hledat cestu

ven, obzvlášť ve chvíli, kdy je ona otázka lidské přirozenosti, respektive aspekt jejích hranic

z hlediska obecného rozlišování mezi reálným a virtuálním, vystaven takovým pomyslným

tlakům, jaký na ni v uvozovkách vyvíjí možnosti a schopnosti chytrých technologií,

respektive sami jejich uživatelé svým neuváženým způsobem jejich uchopování a využívání,

které je poté opět zapříčiněno pouze neznalostí a nevědomostí ve smyslu zohlednění obecné

podstaty a smyslu věcí, jež posléze vychází z onoho v uvozovkách začarovaného a bludného

kruhu zmiňovaného výše.

Ve světle výše zmiňovaných skutečností se poté jako nejdůležitější otázka, ve vztahu

k podobě a povaze společnosti i ve vztahu k jejímu budoucímu vývoji, jeví otázka samotného

člověka, jelikož jak jsme již několikrát naznačili, budoucnost se týká nás všech a pouze na nás

také závisí. Jinými slovy lze vlastní vědecko-technický pokrok v uvozovkách přežít, a

zároveň se přitom neodklonit od podstaty vlastní přirozenosti, pouze za předpokladu hlubšího

uvědomění a zodpovědného přístupu ve vztahu k sobě samému i ve vztahu k okolní realitě. A

jelikož v případě každé civilizace, obzvlášť té technologicky vyspělé, obecně platí, že

vyžaduje maximální míru uvědomění a zodpovědnosti na straně svých vybraných zástupců,

spatřuji v problematice spektakulární společnosti nejen veskrze aktuální téma, ale také

skutečnou výzvu ve vztahu k budoucí podobě a povaze stávající společnosti, jíž lze nazývat

spektakulární. Zároveň je podle mého názoru zřejmé, že kategorie chytrých technologií a

způsobů jejich uchopení a využití představují jednu z klíčových kategorií stávající doby i

budoucí podoby a povahy společnosti. A právě tyto kategorie poté jistě budou výrazně

promlouvat do sociální dynamiky a možná se i stanou symbolem jednoho ze základních znaků

většiny vývojových a modernizačních procesů. Inu jak praví klasik: uvidíme, co přinese

zítřek, ale bude to zajímavé.
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