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Formální stránka práce:

Předložená diplomová práce vykazuje řadu nedostatků z formálního hlediska:

1. Především nesplňuje doporučený rozsah 80-120 stran, dle přepočtu má totiž
pouhých 40 normostran.

2. Práci chybí paginace, což zásadně komplikuje posuzovateli jeho práci.
3. V seznamu literatury uvádí diplomant 40 titulů. Při bližším pohledu se ale ukazuje, že

významnou část v diplomové práci vůbec necitoval. Například: Fichte 2007,
Fichte 2008;, Hegel 1960, Hegel 1992; Heidegger 2009, Heidegger 2018; Kant 1996
2001; Sagan 1997 1998; Spinoza 2001 2003.

4. Většina zbývajících knih v seznamu literatury je v práci pouze zmíněna (odkaz na
autora bez uvedení stránky), aniž by byly argumenty autora zapracovány. (Typicky
poznámka srovnej).
Na příklad:
Benediktsson 2015 je pouze zmíněn na str. 24
Beneito-Montagut 2015 zmíněn na str. 25
Brenner, Philip, DeLamater, John. 2016 pouze zmíněn na str. 25
Castleton 2016 zmíněn na str. 25
Derrida 1993 zmíněn na str. 32
Noiriel, Gérard. 2012 zmíněn v poznámce č. 14
Ritzer 2011 zmíněn v poznámce č. 1
Robertson 2000 zmíněn v poznámce č. 1
Ward 2013 2017 zmíněny na str. 25.
Weber 1997 2009 zmíněny vícekrát v poznámkách bez uvedení strany.
Podobně Foucault 2000, Foucault 2002, Schelling 1992 2010
Bauman 2002 2006
Boudon 2004; Beck 2011
Giddens 2000 2010
Lyotard 1995

5. Diplomová práce je postavena na velmi malém počtu skutečně použitých knih.
Parafráze s uvedením konkrétní stránky jsem dohledal u velmi malého počtu knih:
a. Bauman 1999 - Je na něm postavena kapitola 2.1; citované stránky 7-148.
b. Bauman 2004: je na něm postavena kapitola 2,2; citované stránky 10-223.
c. Boudon 2011: je na něm postavena kapitola 2,4
d. Lyotard 1993: je na něm postavena kapitola 4.1,; citované stránky 17-84.

Obsahová stránka práce

1. Práce je členěna na úvod, kapitolu 2. věnovanou postmoderně, kapitolu 3.
věnovanou člověku a technologiím a kapitolu 4. věnovanou spektakulární
společnosti. Pak následuje závěr. Kapitola věnovaná postmoderně je přitom členěna
na čtyři podkapitoly, které udávají základní procesy postmoderní společnosti:
globalizaci, individualizaci, racionalizaci a relativizaci.

2. Problematický už je název práce Spektakulární společnost v 21. století, bez
jakéhokoli podtitulu, kterým by diplomant specifikoval svůj vlastní výzkumný závěr.

Určitou mlhavou představu o výzkumném problému získáváme z abstraktu. Autor měl
zřejmě v úmyslu interpretovat důsledky používání chytrých technologií v rámci
postmoderních teorií spektakulární společnosti. Nicméně už i stylistická formulace
abstraktu je krajně nešťastná, například:
Tato diplomová práce polemizuje se vztahem člověka a chytrých technologií na pozadí problematiky

postmoderní společnosti, přičemž usiluje o formulaci závěru, ve kterém se využívání chytrých
technologií, ve stávající formě a stavu věcí, vyznačuje takovými vedlejšími důsledky, jež
mohou do budoucna ovlivnit podobu i povahu celé společnosti.

Paradoxní přitom je, že v práci postrádám jakoukoli analýzu dopadů chytrých
technologií na povahu postmoderní společnosti, namísto analýzy nám autor
představil svoje vlastní esejistické úvahy, nepodepřené dostatečnou znalostí
relevantní literatury.

3. Diplomant vůbec nezmiňuje základní relevantní literaturu k problematice společnosti
spektáklu. S tématem přišel v roce 1967 francouzský marxista Guy Debord. Jeho
kniha Společnost spektáklu byla v roce 2007 přeložena Josefem Fulkou do čestiny a
je dostupná v knihovně v Jinonicích pod signaturou F6-64. Do kontextu postmoderny
převedl celé téma Jean Baudrillard. V češtině napsal přehledovou kapitolu Miloslav
Petrusek. Společnosti pozdní doby, SLON 2006, str. 360-366.

Výsledné hodnocení
Posuzovaná práce nesplňuje kvalifikační nároky na obhajobu diplomové práce a to ani z
formálního ani z obsahového hlediska. Žánrem se navíc nejedná o kvalifikační práci ale
spíše o esej. Pozitivně hodnotím skutečnost, že se diplomant pokusil prezentovat vlastní
přístup, nicméně tomu by mělo předcházet zvládnutí relevantní literatury a přesné vymezení
výzkumného problému, o čemž v tomto případě, dle mého soudu, nemůžeme hovořit.

Diplomovou práci pana Petra Höniga tedy nedoporučuji k obhajobě a přimlouvám se za
její přepracování.

Mgr. Marek Německý, Ph.D. Praha 21. srpna 2019